

PLNÉ RUKY PRÁCE

Vážené Malinovčanky, Malinovčania!

Leto už máme v plnom prúde a treba povedať, život v našej obci sa za posledný štvrtrok naplno rozbehol. Radosť nám urobili futbalisti postupom do vyššej súťaže. Patrí sa im zablahoželať a poďakovať za reprezentáciu obce. Na ostatnom obecnom zastupiteľstve sme uzavreli uplynulý rok schválením záverečného účtu. Musím s potešením konštatovať, že obec hospodárila opäť dobre. Výsledkom je prebytok 2 531,63 eur, ktorý bude prevedený do rezervného fondu. Záverečný účet, po predložení stanoviska hlavnej kontrolórky a finančnej komisie, poslanci schválili bez výhrad. Pre tých, ktorí by sa chceli detailnejšie oboznámiť s príjmami a výdavkami obce, nájdete ich na vývesnej obecnej tabuli a webovej stránke obce.

Určite ste si vo večerných hodinách všetci všimli, že naše ulice sú krásne vysvietené. Konečne sa podarilo dokončiť rekonštrukciu verejného osvetlenia, výmenou starých lúčov za moderné a úspornejšie. Využili sme na to finančné prostriedky z environmentálneho fondu. Prejaví sa to v úspore elektrickej energie. S potešením vám môžem oznámiť, že finišujeme aj s výstavbou multifunkčného ihriska. Odborníci už kladú povrchovú vrstvu, ktorú bude tvoriť umelá tráva. Verím, že v priebehu letných mesiacov si na nej budeme môcť zahrať loptové hry. Opäť v tomto prípade sme naplno využili dotáciu, tentoraz z fondu na podporu športu. Hodnota ihriska je takmer 150 tisíc eur a my z rozpočtu obce prispievame iba 15-percentnou spoluúčasťou.



pokračovanie na 2. strane

PRIPOMENULI SME SI 80. VÝROČIE VZNIKU MIESTNEJ ORGANIZÁCIE SZPB

ODKAZ PROTIFAŠISTICKÝCH BOJOVNÍKOV

„Stretávame sa dnes v Partizánskom dome, aby sme si spoločne uctili mimoriadny milník - 80. výročie založenia našej miestnej organizácie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. Je to osem desaťročí bdenia nad historickou pravdou a osem desaťročí hrdosti na odkaz, ktorý naša obec zanechala v dejinách protifašistického zápasu...“

Uviedol to predseda ZO SZPB v Malinovej Peter Benko v úvode spomienkovej slávnosti, ktorá sa uskutočnila 11. apríla 2026. Pripomenul históriu a zhodnotil aj súčasnosť organizácie. V roku 1946 si účastníci odboja aj tí, ktorí sa vrátili z koncentračných táborov, ale tiež vdovy po padlých, založili v našej obci, vtedy ešte Cachu, Slovenský zväz partizánov. Združoval 80 členov. O dva roky neskôr sa organizácia premenovala na Sľub Zväz protifašistických bojovníkov a v päťdesiatych rokoch, keď vznikla celoštátna organizácia sa do neho začlenila už ako Zväz protifašistických bojovníkov. Neskôr sa slovenská časť osamostatnila a od roku 1990 má názov SZPB. Benko zdôraznil, že jeho členovia patrili medzi najaktívnejších občanov, zapájali sa do budovania vojnou zničenej

krajiny. V Malinovej vlastnými rukami vybudovali Partizánsky dom. Pomáhali pri výstavbe Pomníka padlých, založili futbalový oddiel, ktorý dnes nesie meno Partizán Malinová. Aktívne prispeli pri budovaní ihriska, obecnej pracovne, výstavbe cesty, materskej školy, obchodu a iných objektov.

pokračovanie na 2. strane



Viacero občanov našej obce má ťažké srdce na fajčiarov. Tentokrát nie preto, že fajčia v prítomnosti tých, ktorí tabaku neholdujú. Našťastie pre nich, v rámci boja proti škodlivosti fajčenia v pohostinstvách, kde podávajú aj jedlo, je zakázané zapáliť si cigaretu. Sťažnosti od viacerých občanov vedeniu obce, aj do našej redakcie, ale prišlo kvôli ohorkom. Tých sa akosi veľa objavuje na chodníkoch, povedľa ciest, no tiež pred vchodom do jednotlivých domov. Ba niektorým fajčiarom sa po dofajčení cigaretky nelení odhodiť ohorok aj do okrasnej záhrady, okolo ktorej práve prechádzajú. Veľa sa ich nachádza tiež v okolí autobusovej zastávky, pretože si vdychnutím modrého dymu niektorí cestujúci krátia čas čakania na autobus. Pod prístreškom je síce umiestnený odpadkový kôš, aj s popolníkom, ale ten je zdemolovaný Obec by ho mala vymeniť.

FAJČIARI POZOR!

Pravdou je, že s množstvom cigaretových ohorkov majú problémy aj v rôznych turistických destináciách doma aj v zahraničí a pri najnavštevovanejších pamiatkach. Tam je dokonca možné, že za odhodený ohorok dostane turista pokutu. Začíname ich mať aj u nás v Malinovej. Čo proti tomuto nešváru robiť. Nemáme obecnú políciu, ktorá by takýchto neporiadnikov pokutovala. Predpokladám, že nie je možné, aby pre tieto potreby fajčiarov obec rozmiestnila povedľa chodníkov popolníky. Zostáva iba apelovať na poriadkumilovnosť občanov, ktorí nedokážu odolať fajčeniu aj počas prechádzky na čerstvom vzduchu. Možno niekomu pomôže rada, vzdať sa nadobro cigarety. Dá sa to! Viem to z vlastnej skúsenosti. Alebo je tiež možné odpustiť si cigaretu vonku a zapáliť iba doma pri kávičke. Tam predsa nikto ohorok neodhodí na podlahu...

Pavol Remiaš
šéfredaktor

PLNÉ RUKY PRÁCE

Pokračovanie z 1. strany

Všetci, ktorí v posledných týždňoch prišli na futbalové ihrisko si určite všimli, že v jeho kúte, kde bol nevzhľadný prístrešok a pódium, je teraz stavenisko. V rámci budovania cyklomagistrály, ktorá bude prechádzať aj našou obcou, sme sa zapojili do tohto projektu, ktorý pripravilo novozaložené združenie obcí Pravniarskej doliny a bude na to tiež využívať, tentokrát, európske fondy. Vznikne tam malý, dôstojný amfiteáter, ktorý bude slúžiť aj obci na rôzne podujatia. Verím, že bude hotový už do dňa obce, koncom augusta, aby tam mohol byť oficiálny program.

Ďalšou rozbehnutou investíciou je chodník pre peších, ktorý smeruje od novej bytovky do centra obce. Vyžiadali si to obyvatelia bytovky, aj časti Pri háji, kvôli bezpečnosti, pretože teraz musia prechádzať, často aj s malými deťmi, po hlavnej ceste za plnej premávky. Vyprojektovať štandardný chodník, vzhľadom na terén nebolo jednoduché. Aj preto bolo treba najskôr vybetónovať oporný múr, inak by mohol byť neskôr chodník narušený, napríklad zosuvom. Túto investíciu, rozpočet sa ešte dopracováva,

bude obec hradiť zo svojich prostriedkov. Predpokladám, že sa nám ho podarí urobiť do konca tohto roka.

Ale máme aj menej pozitívne správy. Nedávno došlo v budove materskej školy k vážnej havárii na vodovodnom potrubí. Počas víkendu prasklo a voda zaplavila prakticky všetky miestnosti. Poškodené sú podlahy, aj nábytok. Deti sa museli odsťahovať a teraz sú dočasne v sále Partizánskeho domu, kde si presťahovali, aj postieľky, stoly, stoličky, aj hračky. Značná časť prostriedkov na obnovu tried bude z poistenia, ale využijeme túto situáciu aj na vymalovanie a iné úpravy budovy. Verím, že sa nám to čím skôr podarí, aby sa detičky mohli vrátiť do svojej škôlky.

Ale teraz sme v období dovoleniek a školských prázdnin. Želám vám, milí spoluobčania, aby sa vám podarilo využiť tento čas aj na oddych, aby ste načerpali dostatok nových síl.

Juraj Stiffel
starosta

PRIPOMENULI SME SI 80. VÝROČIE VZNIKU MIESTNEJ ORGANIZÁCIE SZPB

Pokračovanie z 1. strany

ODKAZ PROTIFAŠISTICKÝCH BOJOVNÍKOV



„SZPB vznikla s jasným poslaním **nezabudnúť**“, zdôraznil predseda. „Dnes už nie sú medzi nami priami účastníci odboja, no štafetu prebrali ich deti, vnuci a pravnuci,“ dodal. Organizácia spoločne s obcou pravidelne organizuje pietne akty pri príležitosti výročí SNP, oslobodenia obce, aj partizánskej vaty, pochodov k partizánskeму bunkru, ktorý spoločne obnovili. Patria sem aj strelecké preteky, ale tiež zorganizovanie piatich výstav vojnových artefaktov, zájazdy spojené s návštevou pamätných miest odboja na Slovensku, prednášky a zapájanie sa do všetkých podujatí v obci.

Potom sa účastníci odobrali k Pamätníku padlých, kde sa uskutočnil pietny akt. Ďalším dôležitým bodom bolo odhalenie pamätnej tabule, ktorá je pripevnená k prírodnému kameňu a bude pripomínať nielen 80. výročie založenia SZPB, ale tiež oslobodenie obce Červenou armádou. Súčasťou je vygravírovaný portrét maršala Rodiona Jakovleviča Malinovského. Potom

symbolicky vypustili tri biele holubice, ako posolstvo mieru do celého sveta.

V závere slávnosti sa všetci účastníci zapísali do pamätnej knihy. Predseda Benko odovzdal zástupcom spolupracujúcich organizácií a obce pamätné listy a všetci členovia si prevzali nové odznaky ZO SZPB a partizánskeho oddielu Thälmann, ako člena Hornonitrianskej partizánskej brigády. V sále bola tiež výstavka fotografií bohatej činnosti ZO SZPB, tabuľa s účastníkmi odboja a tiež oficiálne zástava partizánskeho oddielu Thälmann.

Text a foto: P. Remiáš



PRE BUDÚCE GENERÁCIE

Zámer reštaurovania 14 vyobrazení krížovej cesty v miestnom kostole sa pomaly naplňa. Zatiaľ je hotových päť obrazov, spolu v hodnote 2 800 eur. Prispeli rodiny, miestni obyvatelia, takmer všetky organizácie pôsobiace v Malinovej, aj cudzí a neznámi darcovia. Na transparentnom účte je 622 eur, už aj po odpočítaní poplatkov za vedenie účtu. To sú prostriedky na ďalší obraz. Účet je zriadený len do 30. júna 2026. Samozrejme, zbierka ďalej pokračuje formou príspevku osobne u pani MUDr. Gabriely Mjartanovej v Malinovej. Kto chcel, na účet už prispel. Nebudeme zbytočne platiť banke poplatky za vedenie účtu, na ktorom nie je pohyb. Obec schválila z rozpočtu na reštaurovanie vyobrazení krížovej cesty sumu 2 000 eur. O ďalších príspevkoch budeme informovať v závere roka. Srdečne ďakujeme všetkým, ktorí dosiaľ na reštaurovanie prispeli a tak zanechali dedičstvo pre budúce generácie.



M. Luprichová

MALINOVSKÁ PŮŤ

Mesiac jún je mesiacom Božského Srdca Ježišovho. Aj v našej obci sa už viac rokov koná púť v tomto období, pretože náš chrám je mu zasvätený. V nedeľu 14. júna sme spolu s pútnikmi z viacerých okolitých obcí slávili slávnostnú svätú omšu s eucharistickým požehnaním, ktorú celebroval PaedDr. Dominik Kučera, farský administrátor farnosti Opatovce nad Nitrou. V kázni sa okrem iného venoval aj téme rozdelenia a spájania, či chceme byť kladivom, ktoré rozbíja a ničí, alebo lepidlom, ktoré trpezlivo spája a obnovuje. Je iba na nás, ktorou cestou chceme ísť. Nádherné tóny organa nás potom vypravdali pred kostol, kde nás čakala bohatá nádielka rôznych druhov koláčikov. Nech Božské srdce naplní naše srdcia nekonečnou opravdivou láskou a milosrdenstvom.

Z podujatia G. Mjartanová

POZVÁNKA NA DEŇ OBCE

Obec Malinová srdečne pozýva všetkých občanov a priateľov **v sobotu 29. augusta 2026 na Deň obce Malinová s podtitulom „Udržiavame tradície“**. Tento rok si spoločne pripomenieme 687. výročie prvej písomnej zmienky o obci, 82. výročie Slovenského národného povstania a 2. ročník návratu dožinkových slávností. Podujatie sa bude konať na miestnom ihrisku so začiatkom o 14.00 h a pripravený je pestrý program s rôznymi vystúpeniami, atrakciami a občerstvením. V predvečer výročia SNP sa bude konať pietny akt kladenia vencov k Pomníku padlých o 16.00 h a v nedeľu si uctíme pamiatku našich partizánov a odbojárův spomienkovým pochodom na partizánsky bunker.

Deň obce začne vystúpením domácich - **speváckej skupiny Zlatava a dievčenskej skupiny Bzučalka**, s pozdravom kvýročiu obce. Po otvorení slávnosti starostom obce si pripomenieme tradíciu dožinkov v našej obci. Zamestnanci Vjarspolu odovzdajú **dožinkový veniec** hospodárovi a poďakujú za úrodu. V podaní **folklórnej skupiny Hájček** si vypočujeme krásne ľudové piesne. Na svoje si prídu aj psíčkari. **Kynologický klub Beatus animal Bodorová** predvedie ukážku z výcviku psov.

Pre milovníkov futbalu to bude majstrovský futbalový zápas domácich. Pripravený je aj **program pre deti**, ktoré sa môžu odviezť na voze s koníkmi, alebo si môžu **zasúťažiť v kreslení** svojej obľúbenej rozprávkovej postavičky. Pomôžu im aj rozprávkové knižky z našej knižnice. K dispozícii budú mať aj **nafukovací hrad**.



Po futbale bude už program pokračovať v hudobnom tóne. **„Zábava začína - Vrecko Igor & Vrecková Zuzana“**, hudobná skupina, ktorá vás svojimi ľudovými piesňami, šlágrami a disco-hudbou správne naladí. Krátko pred ľudovou zábavou pod nočnou oblohou, kde si zanôтите a zatancujete spoločne so skupinou **Saxoband** až do polnoci. Výročie SNP, si pripomenieme krátkym videofilmom z histórie a súčasnosti. Potom sa rozhorí **partizánska vatra**.

Postarané bude o dobrú náladu aj občerstvenie. Nebudú chýbať obľúbené guláše, domáce koláče, zákusky, káva. Pochutnáte si aj na starostovskej držkovej. K dispozícii bude aj bufet s čapovaným pivom a ostatnými nápojmi.

Prineste si so sebou len dobrú náladu, o všetko je postarané! Tešia sa na Vás spoluorganizátori spoločenské a záujmové organizácie obce, Vjarspol s. r. o. a ostatní podporovatelia. Podujatie je organizované s finančnou podporou Trenčianskeho samosprávneho kraja. Podujatím bude sprevádzať **moderátorka Michaela Pastieriková**.

-ib-

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

BLAHOŽELÁME JUBILANTOM:

APRÍL

Lenka Bugajová, Jana Hrnčárová - 50 rokov, Oľga Gilianová, Peter Pálesch, Ing. Alena Pálešová - 55 rokov, Ján Bobok, Marián Majzlan - 60 rokov, Marta Chmelíková, Emília Priehodová 65 rokov, Lýdia Krebesová - 75 rokov

MÁJ

Viliam Jalový - 50 rokov, Róbert Filkorn, Ľudovít Schön - 55 rokov, Marta Stiffelová - 65 rokov, Ľudmila Krebesová, Jarmila Luprichová, Rozita Marková - 70 rokov, Oľga Melicherová - 75 rokov

JÚN

Lívia Krebesová - 70 rokov, Ladislav Matuška - 80 rokov

Vítame našich najmenších:

V marci sa narodili: Saskia Horváthová, Natália Schlenkerová, Martin Schlenker

V apríli sa narodili: Kiara Páleschová a Nelly Páleschová

V máji sa narodili: Marína Rajčová, Alex Hrbáčik, Radka Drexlerová

V júni sa narodil: Michal Hujši

Navždy nás opustili:

Štefánia Richterová, rod. Schwarzová zomrela 27. 6. 2026 vo veku 86 rokov.

-ib-

USKUTOČNIL SA 11. ROČNÍK STRELECKEJ SÚŤAŽE O POHÁR OSLOBODENIA MALINOVEJ

POHÁR SI VYSTRIEĽAL IVAN POLIAK

Pri príležitosti 81. výročia oslobodenia Malinovej sa 7. júna 2026 na malinovskej strelnici uskutočnil 11. ročník streleckej súťaže. Podujatie zorganizovali základné organizácie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov a Únie žien Slovenska. Súťažilo 49 strelcov v piatich kategóriách. K zhromaždeným pretekárom sa najskôr prihovoril predseda ZO SZPB Peter Benko a hlavný rozhodca Jozef Špilaj vysvetlil pravidlá súťaže. Súťažiaci strieľali v ľahu na štandardné papierové terče, vzdialené 10 metrov. Výsledky kvalifikovane hodnotil podľa jednotlivých terčov Milan Elischer. Všetci mali k dispozícii tri nástrelné rany a päť súťažných. Najvyšší možný počet dosiahnutých bodov teda bolo 50. Iba v prvej kategórii, deti do 9 rokov, strieľali na drevené „špalíky“. Za svoje výkony a odvahu vyskúšať si strelbu zo vzduchovky dostali vecné odmeny deväťročný Tomáš Staňo a päťročná Dorotka Mociková.

Výsledky v ďalších kategóriách:

Žiaci od 10 do 15 rokov: **1. Juraj Junga, 2. Timon Bobok, 3. Alex Bobok**

Žiačky od 10 do 15 rokov: **1. Vanesa Miščáková, 2. Vivien Špilajová, 3. Natália Luprichová**

Ženy od 16 rokov: **1. Niňa Bugajová 2. Diana Pastieriková, 3. Zuzana Šindlerová**

Muži od 16 rokov: **1. Ivan Poliak, 2. Norbert Mocik, 3. Michal Bolfík**

Celkovým víťazom a pohár získal **Ivan Poliak**.



Nastrieľal 47 bodov.

Ceny víťazom odovzdal predseda ZO SZPB Peter Benko. Účastníci si mohli pochutnať na guláš, ktorý navarili ženy z ÚŽS.

Text a foto: P. Remiaš

NOVÁ MOBILNÁ APLIKÁCIA

V marci bola aktualizovaná internetová stránka našej obce **www.malinova.sk**, ktorá má už niekoľko mesiacov nový dizajn. Okrem nového vizuálu priniesla možnosť používať mobilnú aplikáciu **V OBRAZE**, ktorá je dostupná pre všetkých občanov a je zdarma. Prostredníctvom tejto aplikácie môžete dostávať všetky aktuálne informácie z našej webovej stránky priamo do svojich mobilných telefónov a tabletov. Aplikácia prináša prehľad aktualít z nášho webu, upozorní vás na novo vložené správy, dozviete sa včas o pripravovaných podujatiach, môžete si prehliadať fotografie alebo dokumenty zverejnené na úradnej tabuli a taktiež vás vopred upozorní na termín vývozu odpadu. Na každú novú správu vás upozorní notifikácia.

Novinkou je tiež bezplatná služba **Smart Info**, ktorá slúži na odosielanie dôležitých informácií a správ z obce priamo do vašich mobilov cez SMS alebo na váš e-mail. Do tejto služby je potrebné sa zaregistrovať prostredníctvom internetovej stránky našej obce. SMS, ktoré boli donedávna doručované prostredníctvom SMS hlásnika, už viac obec neodosiela. V prípade, že máte záujem aj naďalej dostávať najnovšie informácie formou e-mailu, prípadne SMS, je potrebné sa nanovo zaregistrovať.

L. Štefíková

CACHOVCI - TAKÍ SME BOLI, TAKÍ SME EVAKUÁCIA MALINOVSKÝCH ŠKOLÁKOV

(Dokončenie z minulého čísla)

Bratia Andrej a Jozef Špilajovci, ktorí sa zaoberajú históriou z obdobia konca druhej svetovej vojny v Malinovej a okolí, získali pri svojich výskumoch archívov knihu malinovskej rodáčky Melanie Schlenkerovej. V roku 1983 napísala knihu Haimat zu Haimat. Opisuje v nej okrem iného aj evakuáciu malinovských detí, školákov, ktorá začala 13. decembra 1944. Príbeh je podľa rozprávania Theresie Klementovej, rodenej Greschnerovej, ktorá bola ako dieťa tiež evakuovaná. Prinášame vám druhú časť.

V prvej časti autorka opisuje situáciu po potlačení SNP v Malinovej. V uliciach sa objavili nemecké tanky a potom prišiel prikaz, že všetkých školákov, detí, musia byť evakuované do vzdialených Sudet. Mali určené, čo si majú so sebou vziať, oblečenie, hygienické potreby. „Mama nám na cestu upiekla hus a sladký chlieb a pribalila jablká...“ Na druhý deň sa všetci zhromaždili na železničnej stanici, vo vtedajšom Deutsch Proben, kde sa rozlúčili s rodičmi a nastúpili do dlhého vlaku. Popisuje, aké zlé podmienky boli vo vagónoch. K večeru už vlak dorazil do cieľa, v obci Tanwald, pri Jablonici nad Tisou. Potom ešte museli kráčať lesom neustále do kopca, až sa dostali k miestu, kde sa mali usadiť. Pre niektoré deti si potom prišli príbuzní. Zostalo ich iba 15. Potom postupovali ďalej. Učiteľka Melania Schlekerová obetovala poslednú krabičku cigariet a vybavila im cestu vlakom.

Medzitým dostali správu, že nemecký wehrmacht bol v záverečnej bitke porazený a počuli aj delostrelectvo a ruské lietadlá. Šírili sa správy, že Rusi sú zlí, znásilňujú ženy. Preto najstaršie dievčatá mali prikaz, aby, ak sa ruské vojská priblížia, skryli v lese. Nestihli, pretože zrazu sa vo dverách objavil mladý ruský dôstojník. Keď sa presvedčil, kto sú, ešte sa na nich milo usmial, zamával a odišiel. Príbeh ďalej pokračuje:

...Našou poslednou dôležitou zastávkou bolo Halle an der Saale. Na stanici Červeného kríža sme po dňoch hladovania konečne dostali teplé jedlo a mohli sme dlhšie spať. Ďaleko za Bernburgom nám dovolili prenocovať v stodole. Napriek tomu, že nás boleli bruchá, práve sme zaspali, keď sa k nám prikradla farmárová žena s hrncom plným mlieka a štyrmi krajcami chleba. Naše trápenie sa dotklo jej srdca. Ani doma nám mlieko nechutilo tak lahodne. Ako dlho sme už nemali takú pochúťku. Keď sme sa s dravým hladom najedli a napili, poďakovali sme dobrosrdečnej žene cez slzy.

Ráno v nedeľu, sme sa opäť vydali na cestu. O pol tretej popoludní sme dokončili poslednú etapu našej cesty. Dorazili sme do dediny Wispitz a našli sme našich blízkych v dome číslo 7. Opakovane sme sa objímali, bozkávali a plakali od radosti. Z Dubnice prišla aj moja setra Rosália. Všetko stratila, pretože jej cestou ukradli kufre. Chýbal len náš brat Rudolf. Nezvestný je dodnes.

(pr)

ÚSPECH MALINOVSKÝCH FUTBALISTOV



Futbal je v Malinovej najpopulárnejším športom. Má už viac než 90-ročnú históriu. A práve v sezóne 2025-26 dosiahli malinovskí futbalisti jeden z najväčších úspechov. Po 14 rokoch, keď sa prvý raz prebojovali do oblastnej súťaže, ktorá sa neskôr pretransformovala, pôsobili v VIII. A lige, ktorú tentoraz vyhrali. Víťazstvo oslávili na domácej pôde, keď v derby porazili svojho odvekého rivala - Porubu vysoko 5 : 0. Keď si hráči prevzali za prvenstvo medaily a kapitán Michal Bolfík pohár víťaza, nastali veľkolepé oslavy. Nechýbali petardy, farebné dymovnice a nadšenie početných divákov.

Predseda TJ Partizán Malinová Juraj Richter, hodnotí sezónu na jednotku s hviezdikou. Mužstvo v tabuľke s 12 víťaz-

stvami, tromi remízami a tromi prehrami skončilo s 39 bodmi na 1. mieste, čo je o šesť viac ako dosiahlo druhé Kľačno a dosiahlo impozantné skóre 56 : 15. Najlepším strelcom sa stal so 14 gólmi Rudo Kováč. Predseda ďakuje nielen všetkým hráčom, trénerovi Jánovi Adamčekovi, ale tiež ľuďom, ktorí sa starali o tréning, lekárom, masérom a v neposlednom rade obci za podporu. Zvlášť vyzdvihol verných fanúšikov, ktorých podľa neho máme najlepšíh v okrese. Je ich počut nielen počas domácich zápasov, ale najmä vonku. Pripustil, že pôsobenie vo vyššej súťaži VII. lige bude náročnejšie, ale verí, že sa ani tam naši nestratia. Myslí si, že kolektív zostane



HARMONIKA

... harmonika v kroví doznieva, stratila už dech, už se jenom větrem zachvíva, prostřelený měch... Možno si mnohí spomeniete na tento dávny český hit. Pieseň pokračuje (v slovenskom preklade): Už nikto nevie kto ju láskal na rukách... kto piesne na nej hrával... O jarných vodách, ktoré cestu zaplavia o očiach dievky „copatej“, o ceste, ktorá končí v lúke zaviatej, o bielych krížoch na poliach...

Prečo táto nečakaná spomienka? Pred nedávnom sa totiž v kríkoch pri kaplnke našiel kufrik a v nej stará, možno nefunkčná ťahacia harmonika, akordeón. Nevie, kto sa takto zbavil nástroja, ktorý určite v minulosti obveseloval ľudí. No nezaslúžil sa za túto službu iný osud...? (r)



pohromade, aj keď možno nejaké omladenie príde, pretože za Malinová ešte stále hrá päť hráčov, ktorí pred 14 rokmi vybojovali postup do spomínanej oblastnej súťaže. Neobáva sa ani vyšších nákladov na cestovanie, pretože v tejto lige hrajú družstvá z blízkych obcí.

Ale výrazný úspech dosiahlo aj malinovské družstvo žiakov. Vo svojej kategórii v rámci okresu skončilo na druhom mieste. Predseda TJ hodnotí žiakov takisto výborne. Za prvým zaostali tromi bodmi. Ak by neboli zaváhali v prvých dvoch zápasoch, ktoré prehrali, mohli byť aj oni prví. Trénovali ich skúsení aktívni hráči z mužstva dospelých Marek Mikula a Michal Stiffel. Družstvo žiakov však v nasledujúcom ročníku čakajú zmeny. Niektorí starší žiaci smerujú do dorastu, a ak sa v Malinovej nenájde za nich náhrada, bude treba spojiť sily s niektorou inou obcou.

Text a foto: P. Remiáš